

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālrūpi: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

№ 115 (1066)

Sestdien, 1957. g. 28. septembrī

8. gads

Vienmērīgu lopu nobarošanu UN NODOŠANU GAĻĀ

Pildot dzīvē PSKP XX kongresa lēmumus, labāk izmantojot esošās rezerves, ne tikai atsevišķi mūsu rajona kolchozi, bet viss rajons pānācis ievērojamu piena ražošanas kāpinājumu. Piena kopieguve rajonā aizvadītajos šā gada 8 mēnešos pieaugusi par 923 tonnām, bet uz katru govī par 282 kg. Valsts piena sagādes un iepirkuma plānu rajona kolchozi jau 1. septembrī bija izpildījuši par 111%. Atsevišķos rajona kolchozos šie rādītāji vēl labāki.

Ja piena ražošana šogad manāmi pieaugusi, tad pavīsam neapmierinošs stāvoklis ar gaļas ražošanu. Šā gada 8 mēnešos uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes saražots tikai 5,6 cēt gaļas un tajā skaitā uz 100 ha aramzemes 3,7 cēt cūkgaļas. Bet mēs taču esam uzņēmušies šogad dot 21,8 cēt gaļas un tajā skaitā 20 cēt cūkgaļas.

Labākos rezultātus gaļas ražošanā guvuši kolchozi „Darbs”—13,5 cēt uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes un 6,5 cēt cūkgaļas uz 100 ha aramzemes, „Nākotne” devusi 13,2 cēt un tajā skaitā 10,2 cēt cūkgaļas. Šie un vēl daži kolchozi savas saistības izpildīs un pārsniegs, bet mums ir vesela rinda kolchozu, kuros gaļas ražošana nostādīta ļoti slikti. Kolchozs „Dzintars”, piemēram, uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes saražojis tikai 1,8 cēt gaļas, tajā skaitā 1,4 cēt cūkgaļas uz 100 ha aramzemes. 8 mēnešos te nodoti tikai 8 bekonī. Kolchozā „Strauts” iegūts uz to pašu zemes platību 2,8 cēt gaļas un 2,4 cēt cūkgaļas. Nodoti tikai 2 bekonī. Kolchozs „Latgales zieds” devis 3,3 cēt gaļas, tai skaitā 1,3 cēt cūkgaļas. Nobaroti arī divi bekonī. Sprototams, ar šādu gaļas ražošanu minētie kolchozi arī neizpildīs savas saistības, jo uz 1. septembrī valsts gaļas sagādes un iepirkuma plānu izpildījuši tikai par 50 procentiem. Neciešamais stāvoklis ga-

ļas ražošanā ir tikai tāpēc, ka atsevišķu kolchozu vadītāji un speciālisti šo svarīgo lauksaimniecības nozari nevada, tā atstāja pašplūsmā. Netiek plānots, cik un kāda veida lopus kuru mēnesī, ceturksni nobaros un nodos, cik priekš tā vajadzēs lopbarības. Tāpēc ir arī tā, ka bez pamata daudzi kolchozi vienā ceturksnī liek nobarošanā pa 60—70 procentiem lopu no gada plāna, bet citos nemaz nepiedalās gaļas ražošanā un nodošanā valstij.

Valsts un sevis labā kolchozu gaļas ražotājiem jā-sāk strādāt organizētāk, jāplāno, cik kuru mēnesī lopu likt nobarošanā, cik nodot, reizē arī jānosaka lopu dzīvsvars, vidējā diennakts dzīvsvara pieauguma norma un lopbarības devas. Šie plāni jāapspriež un jāapstiprina kolchozu valdēs. Vienam no valdes locekļiem jāatbild personīgi par plāna regulāru izpildi. Šāda darbu organizācija dos iespēju kontrolēt gaļas ražošanu fermās un atsevišķi katram cilvēkam. Tas viss sekmēs dzīvāku socialistisko saecensību starp lopkopjiem un nodrošinās gaļas ražošanas plāna izpildi. Reizē ar plānoto lopu nobarošanu galai arī plānveidīgi jā-sadala norēķināšanās valsts obligātās gaļas nodevas, MTS naturmaksā un valsts iepirkumā. Reizē ar to mēs nodrošināsim vienmērīgu iedzīvotāju apgādi ar gaļas produktiem.

Gaļas ražošanas plāna izpilde galvenokārt atkarīga no minētās plānošanas un lopbarības bāzes. Tāpēc šogad nedrīkst pielaist tādu stāvokli kā pagājušā gada rudenī, kad lieli, tieši gaļas ražošanai nepieciešamie lopbarības daudzumi palika nenovākti. Tas nozīmē, ka tagad nevar kavēties ne stundu un jānovāc visi kartupeļi, sakņaugi un citas lopbarības kultūras, lai visas lopbarības rezerves varētu sekmīgi laist darbā tieši lopkopības produktu ražošanai.

Uzņemtās saistības lopkopības produktu ražošanā izpildīsim

(no LKP Līvānu rajona komitejas IV plenuma)

Šā gada 25. septembrī notikušajā LKP rajona komitejas IV plenumā apsprieda jautājumus par socialistisko saistību izpildes gaitu lopkopības produktu ražošanā 1957. gadā. Referēja partijas komitejas sekretare MTS zonā b. Avika. Debatēs uzstājās daudzi komunisti, viņu vidū Kaļņina vārdā nosauktā kolchoza partijas pirmorganizācijas sekretare b. Gorbačova, kolchoza „Molodaja gvardija” partijas pirmorganizācijas sekretars b. Abarons, kolchoza „Nākotne” agronome b. Buceniece, MTS partijas pirmorganizācijas sekretars b. Lemeškins, Līvānu slimnīcas ārsts b. Līpaks un citi.

Plenumā bija ielūgta Krustpils rajona Ļeņina vārdā nosauktā kolchoza labākā slaucēja Inta Lūse, kura dalījās pieredzē. Dažas no viņu runām publicētas zemāk. Plenums pieņēma lēmumu, kas sekmēs uzņemto saistību izpildi.

Mūsu panākumi

Piena kopieguve rajona kolchozos, salīdzinot ar pagājušo gadu, astoņos mēnešos palielinājusies par 923 tonnām, bet izslaukums no vienas govīs palielinājies par 282 kilogramiem. Kolchozi pirmrindnieki uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes guvuši vēl lielākus piena pieaugumus. Tā

kolchozā „Nākotne” tas ir 264 centneri, „Zelta vārpa”—185, bet Staļina vārdā nosauktajā kolchozā 183 centneri.

Šogad kolchozi sagatavojusi daudz vairāk gan rupjās, gan sulīgās barības, nodrošinot lopiem siltu un pārtikušu ziemošanu.

Un trūkumi

Lūk, 1957. gadā uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes ir jāražo 180 centneru piena, taču uz 1. septembrī saražoti tikai 119 centneri. Piena ražošanā sevišķi atpaliek kolchozi „Draudzīgais maijs”, „Darba tauta”, „Strauts”, Ļeņina vārdā nosauktais un daži citi. Lūk, tāpēc arī Krustpils un

Preiļu rajonos 8 mēnešos no katras govīs izslauca par 120 kg piena vairāk nekā mūsu kolchozi.

Sevišķi slikti mums iet ar gaļas ražošanu. Astoņos mēnešos gaļas ražošana, salīdzinot ar pagājušo gadu, ir nevis palielinājusies, bet gan samazinājusies.

Esošās rezerves jāizmanto

Kā galvenais un noteicošais sekmīgā saistību izpildē ir lopbarības bāze, lopu mītnes un kopšana. Tā veikšanai mums ir visas iespējas un rezerves.

Līdz lopu kūti stāvēšanas perioda sākumam katrā kolchozā jāasastāda barības racioni, visa barība jāņem uzskaitē. Pēc iespējas vairāk jā-sagatavo sulīgās barības, izmantojot šim nolūkam visāda veida zaļo masu skābarībai. Lopu piebarošanai ar zaļo masu jāizmanto ābolīpa atāls un sakņaugu atkritumi. Plaši jāizmanto šķiendenis no Līvānu spirta rūpniecības.

Nedrīkstam atstāt nevienu

fermu, nevienu lopu mītni nesagatavotu ziemas periodam. Tomēr kolchozos „Strauts”, „Darba tauta”, „Gaisma” un dažos citos par to maz rūpējas. Šeit izskatās tā, ka lopus ziemā nav kur izmitināt.

Jāpadomā arī par piena tauku procenta paaugstināšanu, ko var panākt pielietojot Kaļņina vārdā nosauktā kolchoza pieredzi, kur govīm izbaro raugu un pietiekoši daudz sāls.

Plašāk jāizvērs masu politiskais darbs ar lopkopjiem, šim mērķim rīkojot slaucēju apspriedes, plašāk ieviešot materialās ieinteresētības principu kolchozu ražošanā.

Par ko runāja debatēs INTA LŪSE,

Krustpils rajona Ļeņina vārdā nosauktā kolchoza slaucēja.

Mūsu kolchoza, tāpat kā visa rajona slaucējas ir ieslēgušās socialistiskajā saecensībā, cīnās, lai šogad saražotu vairāk piena un citu lopkopības produktu.

Mēs, trīs šā kolchoza slaucējas, uzņēmāmies paaugstinātas saistības — no katras govīs izslaukt pa 3000 litru pie-

na. Astoņos mēnešos mana biedrene Dundare izslauca 2300 litru un Purgaile 2100, bet es 2522 litrus piena no katras govīs. Savas saistības mēs ne tikai izpildīsim bet arī pārsniegsim.

Jāsaka, ka mēs cīnāmies par katru litru piena, stingri pieturamies pie dienas režīma. Redzamus panākumus dod mūsu piefermas laucīņos izaudzētā lopbarības papild-

deva. Mūsu gotiņas pāpildbarībā saņem gan cukurbietes, gan lopbarības bietes, gan arī kacenkāpostus.

Mēs, slaucējas, ļoti labi zinām, par ko cīnāmies, jo ik mēnešus mums notiek saņemšanas, kurās rezumē saistību izpildes rezultātus un dalāmies pieredzē.

Inta Lūse izteica pārliecību, ka, bieži tiekoties un apmainoties darba pieredzē, Krustpils, Līvānu un Preiļu rajona slaucējas uzņemtās saistības godam izpildīs.

Kolchoza „Nākotne” agronome b. BUCENIECE

Mēs cīnāmies par to, lai uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes saražotu 370 cēt piena, 40 cēt gaļas un uz 100 ha aramzemes 30 cēt cūkgaļas, no katras govīs izslauktu pa 2700 litru piena.

Astoņos mēnešos uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes mums bija iegūti jau 264 cēt piena. Saistības gaļas ražošanā esam izpildījuši par 33 procentiem, bet cūkgaļas par 33,3 procentiem.

Ar lopkopību, sevišķi pien-saimniecību, mēs nodarbojamies ne pirmo gadu un ikgadīgos panākumus šajā nozarē lemj lopbarība un lopu kopšana.

„Mēs izpildīsim un pārsniegsim uzņemtās saistības”, teica b. Buceniece.

Kaļņina vārdā nosauktā kolchoza partijas pirmorganizācijas sekretare b. GORBAČOVA

Lopbarība izšķīrs uzņemto saistību izpildi. Tāpēc mēs šogad iesējam kukuruzu 16 hektaru platībā un izaudzējam 600 un vietām vēl vairāk centneru no viena hektāra. Vairāk kā 7 simti tonnu kukuruzas skābarības ir jau ielikts virszemes stīpās.

Ar vērtīgu lopbarību Kaļņina vārdā nosauktā kolchoza lopi šogad būs nodrošināti, līdz ar to arī saistības būs izpildītas.

Šo un daudzus citu komunistu vārdi lēcina, ka uzņemtās saistības mūsu rajonā ir pa spēkam, saistības ir reālas un mēs tās izpildīsim ar uzviju.

Līvānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes izpildu komiteja paziņo, ka 1957. gada 30. septembrī plkst. 12.00 LKP Līvānu rajona komitejas telpās notiks

Līvānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes 4. sasaukuma IV sesija

ar sekojošu dienas kārtību:

1. Par kultivēto ganību stāvokli un pasākumiem piena izslaukumu kāpināšanai rajona kolchozos.
2. Par tirdzniecības stāvokli rajonā.

Rajona labākie laudis

Labākais MTS linu kombainieris

„Panākumu pamatā darbs un saliedēta rīcība“, saka kombainieris J. Rubens, kurš šoruden, strādājot lauksaimniecības arteli „Padomju Latvija“, izpildīja normu un novāca 55 ha linu (norma 50 ha).

Pie linu kombaina J. Rubens strādā jau piekto gadu, no 1953. gada, kad pēc divus mēnešus ilgajiem kursiem Aglonas mechanizācijas skolā vispirms gadu nostrādāja par palīgu, bet vēlāk, kad mašīnu traktorū stacijā pienāca linu kombainu papildinājums, saņēma savā pārziņā kombainu, kurš jau tagad kalpo trīs gadus. Visus šos gadus b. Rubens ir bijis, vai nu labākais, vai arī viens no labākajiem linu kombainieriem rajonā, ik gadus izpildot un pārsniedzot normu.

Ziemā b. Rubens strādāja pie linu apstrādes agregāta un brīvajos brīžos ielūkojās arī grāmatās, lai kaut ko mācītos, bet līdzko iestājās vasara, viņš izveda kombaina tēkošo remontu. Kapitālo remontu viņa kombains nav pieredzējis.

Darba periodā katru vakaru kombainieris kopā ar palīgu P. Ližbovski izfīrja kom-

bainu, bet rītos pirms plūšanas izdarīja tehnisko apkalpi.

Linus sāka plūkt augusta pēdējās dienās, kad tie jau bija sasnieguši dzeltengatavības stadiju. Jau pirmajās 6 dienās tika noplūkti 30 ha, taču vēlāk nācās darba tempu krasi samazināt biežā lietus dēļ, bet arī tad kombainieris b. Rubens darīja visu iespējamo un darbu pārtrauca vienīgi tad, kad pārāka mitruma dēļ kombains sāka grimt augsnē.

„Ne jau viens es to visu paveicu, — saka J. Rubens. Daudz man palīdzēja palīgs Ližbovskis, kurš blakus saviem tiešajiem pienākumiem sekoja arī atbildīgāko aparātu darbībai un, tikko radās traucējumi, apturēja kombainu, pareizāk sakot traktoru, jo traktorists A. Rudzāts katreiz uzmanīgi sekoja katram mūsu signālam un attiecīgi regulēja mašīnu gaitu. Jāpateicas arī kolchoza agronomam b. Vecelim un brigadieriem, kuri rūpējās, lai lauki vienmēr būtu sagatavoti: aplūkti apkārt, sagulušie lini izplūkti vai pacelti stāvus“.

P. Krauja

Rakstnieki Līvānos

Svētdien, 29. septembrī, Līvānos viesosies latviešu padomju rakstnieki Jānis Niedre, Dagnija Cielava un Andris Vējāns, lai satiktos ar saviem lasītājiem.

Pulksten 14.00 rakstnieki ieradīsies rajona grāmatnīcā un iepazīstinās lasītājus ar savu daiļradi. Šeit lasītāji varēs iegādāties šo rakstnieku grāmatas ar autogrāfiem.

Pulksten 18.00 rakstnieki viesosies rajona Kultūras namā, kur viņi lasīs savu darbu fragmentus. Pēc tam sekos rajona kultūras nama mākslinieciskās pašdarbības kolektīva priekšnesumi.

D. Strukovs un V. Apīņš, Latvijas grāmatu tirdzniecības republikaniskā kantora instruktori

Specialista padoms

Viena no lielākajām rezervēm lopu produktivitātes celšanai un tauku satura kāpināšanai ir govju šķirņu uzlabošana. Latvijas brūnie lopu atzīti un iecienīti ne tikai pie mums, bet arī citās brālīgajās republikās, jo tie ir pieticīgi, labi spēj aklimizēties un izmantot barību. Tāpēc arī tie ieteikti kā uzlabotājšķirne 18 apgabalos.

Sākot ganāmpulka šķirņu uzlabošanu, vispirms jāizraugās vaislas materiāls — govīs ar labu eksterjeru, augstu izslaukumu un tauku saturu pienā.

Tālāk jāizvēlas vaislas bulļi. Te jāatzīmē, ka daudz kolchozos ieviesusies kaitīga prakse: likvidēt vērtīgus vaislas bulļus jau 4—5 gadu vecumā. Tas ir pārāk agri. Pie tam vaislas bulļus daudz kārt likvidē gluži nepamatoti iemeslu dēļ, kaut to pēcnācēju īpašības vēl nav noskaidrotas. Šāda prakse nekavējoties jāizbeidz. Audzēšanai vaislas bulļi jāizvēlas no mātēm, kuru pienā tauku saturs nav mazāks par 4,2%. Audzējamo bulļu mātēm tauku saturam pienā jābūt vismaz par 0,2% augstākam nekā vidēji ganāmpulkā.

Lai kāpinātu tauku saturu pienā, ir svarīgi izmantot vaislas bulļu iedzimtību. Šo īpašību var noskaidrot, kad viņu meitām noslēdusies pirmā, otrā un pat trešā laktācija. Ja kolchozā nav vaislas bulļu, kurām būtu meitas ar noslēgtām laktācijām, vai arī bullim vēl vispār nav pēcnācēju, lopkopības pirmā rindnieki par bulļa iedzemdīšanas spējām spriež pēc tā izcelšanās, māsu un pusmāsu ražības un citām īpašībām.

Augstu tauku saturu pienā nodrošina arī pareizi izstrādāts aplecināšanas (pāru atlas) plāns. Tāpēc katrā kolchozā ik gadu nepieciešams katram vaisliniekam izstrādāt individuālu lecināšanas plānu un to precīzi izpildīt.

Lai celtu tauku saturu pienā, liela nozīme ir tesmeņa masažai pirms slaukšanas un nobeiguma masažai ar rūpīgu pārslaukšanu, kas stipri palielina piena tauku saturu, jo pēdējās piena strūklās ir 10—12% un vairāk tauku. Arī slaucot sākumā priekšējos un pēc tam pakājējos tesmens ceturkšņus, iegūst pienu ar augstāku tauku saturu.

Liēlos Oktobra svētkus sagaidām ar jaunām darba vēltēm

Tuvojas Oktobra socialistiskās revolūcijas 40. gadadiena—svētki, kurus ikviens padomju pilsonis cenšas sagaidīt ar jaunām darba uzvarām ikvienā darba nozarē.

Pašreizējā par šo svētku cienīgu sagaidīšanu cīnās Rožkalnu ciema lauksaimniecības arteļa „Uzvara“ (priekšsēdētājs b. Kokins) slaucējas, kas šogad, salīdzinājumā ar pagājušo gadu, godam pāstrādājušas.

Arteļa 16 slaucējas šogad pašreizējā darba rezultātā no plānotajām 246 tonnām piena astoņos mēnešos jau izslaukušas 205 tonnas piena, un gada uzdevumu apņēmās godam izpildīt līdz Oktobra revolūcijas 40. gadadienai.

Ja pagājušajā gadā, noslēdzot gada pārskatu, no govju gadā vidēji bija izslaukts tikai 1411 litru piena, tad šogad astoņos mēnešos jau 1472 litri, bet labākās slaucējas: Rāzna—1914, Lazdāne—1716, Rāzna E.—1650, Vingre—1630 utt. Līdz ar to arteļa slaucējas pēc izslaukuma no govju ierindojās 4. vietā rajonā, atstājot aiz sevis tādu kolchozu kā „Zelta vārpa“, „Brīvais zemnieks“, „Darbs“ un citu slaucējas, kas visus iepriekšējos gadus pēc piena izslaukumiem atradās ievērojami priekšā kolchozām „Uzvara“.

Arteļa slaucējas, salīdzinot ar pagājušo gadu, piena izslaukumu kāpinājušas par 451 litru no govju, tomēr viņas vēl nedomā apstāties pie sasniegtā un tagad ik dienas cīnās, lai godam izpildītu uzņemtās saistības—izslaukt no govju 1800 litrus piena.

Raksturīgi, ka šogad izslaukumus kāpinājušas ne ti-

kai kolchoza labākās slaucējas, bet gan visas, jo nav arteli nevienas slaucējas, kas būtu izslaukusi mazāk piena kā pagājušā gada šajā posmā. Pavisam arteli astoņos mēnešos izslaukts 56000 litru piena vairāk kā pagājušajā gadā. Vislabākos panākumus guvušas arteļa 3. kompleksās brigades slaucējas: Lazdāne, Rāzna, Vingre un Paberze, kas astoņos mēnešos no katras govju izslaukušas vairāk kā 1650 litrus piena.

Vislabākos panākumus sasniegusi vecākā slaucēja Inta Lazdāne, no kuras daudz neatpaliek E. Rāzna un E. Vingre. Brigades slaucējas ne tikai kāpinājušas piena kopieguvi, jo astoņos mēnešos izslaukts 16 tonnu piena vairāk kā pagājušajā gadā. Sevišķi piena kopieguvi palielinājuši Emīlija Rāzna, kas šajā posmā izslaukusi 6511 litrus piena vairāk, tāpat vairāk kā 5500 litru lielu kāpinājumu devusi Lazdāne Inta.

Uzņemoties papildu saistības, brigades slaucējas līdz šai gada beigām plānoto 1700 litru vietā apņēmās izslaukt 2000 litrus piena, toties tagad, rezumējot pašreizējos rezultātus un apsverot visas iespējas kāpināt piena izslaukumus, 3. kompleksās brigades slaucējas apņēmās šīs saistības godam izpildīt līdz Oktobra revolūcijas 40. gadadienai, bet līdz gada beigām vēl papildus no govju izslaukt 200 litrus piena, pavisam no govju izslaucot 2300 litrus piena.

Sarunājoties ar slaucējām, b. Lazdāne atzīmēja: „Pavasārī, iepazīstoties ar Aizputes rajona lauksaimniecī-

bas arteļa „Cīņa“ slaucēju pieredzi, no sākuma likās pat neticami gada laikā kāpināt izslaukumu vairāk kā par 1000 litriem no govju, toties tagad varam droši teikt ka, uzlabojot lopu kopšanu un barošanu, tas ir pilnīgi iespējams, jo arī mēs šogad izslaukumu kāpināsim par vairāk kā 800 litriem no govju, lai gan vasarā ganības slaucamajām govīm nebija visai labas. Pašlaik mēs cīnāmies par to, lai noturētu pašreizējos izslaukumus, un arī uz priekšu neželosim pūļu, lai savas saistības godam izpildītu“.

Ielūkojoties arteļa dzīvē, mēs redzam, ka šīs slaucējas ik dienas cīnās par uzņemto saistību izpildi. Tagad viņas govīs piebaro ar kukuruzu, ko pēc tam nomainīs lopbarības sakņaugu lapas, bet vispēdīgi pašā rudenī slaucējas savām brūnālām izbaros kacenu kāpostus, kas nepilna hektāra platībā izauguši ļoti labi.

Painteresējoties par šo slaucēju darbu, ikvienu pārņem pārliecība, ka šeit panākumi neizpaliks un arteļa 3. kompleksās brigades slaucējas Oktobra revolūcijas 40. gadadienu sagaidīs ar jauniem panākumiem darbā.

O. Smilga, kolchoza „Uzvara“ agronoms

Mums raksta

Veikalu darba laiks jāpārkar

Trešdien, 25. septembrī, mēģināju divas reizes nopirkt kaut ko ēdamu, un velti, Plkst. 11.30 visi veikali bija slēgti, otrreiz plkst. 16.20 arī slēgti. Uzraksti uz durvīm gan liecina, ka veikaliem šajā laikā jābūt atvērtiem. Trešo reizi mēģināju iepirkties dežurveikalā, bet te atkal nostāvēju rindā vairāk kā stundu. Tas arī saprotams, jo ar līdzšinējo veikalu darba sadali iznāk tā, ka strādājošiem dienā nav laika iepirkties, tāpēc vakarā daudzi saplūst dežurveikalā.

Nevar nepaiegt garām dežurveikala vadītāja pārakai laipnībai pret tiem pircējiem, kuri pērk alkoholiskus dzērienus. Šiem pircējiem tos izsniedz bez rindas, bet strādniekiem viņu dēļ jāstāv rindā sava pusstunda ilgāk.

Jāpārkar arī komisijas veikala darba laiks, jo arī šīs vienīgais veikals, kurā var nopirkt svaigus lauksaimniecības produktus, strādā tad, kad strādā iedzīvotāji rūpniecās un iestādēs.

Rajona patērētāju biedrības vadībai vairāk jā rūpējās par iedzīvotāju labāku apkalpošanu, jākontrolē veikalu darba laiku ievērošana un tas jāpieskaņo vairākumam strādājošo iedzīvotāju.

M. Tukša

Redaktore H. JEROFEJEVA

KĀPINĀSIM TĀUKU SATURU PIENĀ

Viens no svarīgākajiem pasākumiem ir pareiza slaucamo govju ēdināšana. Daudz šajā virzienā Latvijas Lopkopības un veterinārijas zinātniski pētnieciskajā institūtā strādājis zinātniskais līdzstrādnieks J. Vīgants. Pētījumi un pieredze pierādījuši, ka izēdinātie barības līdzekļi vairāk vai mazāk ietekmē piena fiziskās un ķīmiskās īpašības. Tāpēc jāpanāk, lai slaucamām govīm izēdinātu pilnvērtīgu, olbaltumvielām bagātu barību, kas spēj nodrošināt tauku satura palielināšanos pienā.

Pētījumi pierāda, ka, izēdinot govīm tikai tādu sulīgo barību kā kāļus, cukurbietes, kartupeļus un topinambura skābarību, tauku saturs nedaudz (no 0,05—0,08%) palielinās, kamēr lopbarības bietes un vīkauzu skābarība tauku saturu nedaudz samazina. Tāpēc nevajag izbarot vienpusīgu sulīgo barību, bet ietilpināt diennakts barības devā vismaz divējādus sulīgās barības līdzekļus.

Liela nozīme piena produkcijas palielināšanā ir arī mineralvielām. Dodot slaucamām govīm fosfora un kalcijs sāļus ogļskābā un fos-

forskābā kalcijs veidā, var panākt tauku satura palielināšanos pienā. Sevišķi krasi šīs mineralvielas ietekmē tauku saturu pienā tur, kur augsne un līdz ar to augi šīs mineralvielas satur nepietiekamos daudzumos.

Nepietiekoša, vienpusīga un neregulāra slaucamo govju ēdināšana samazina piena produkciju un, it sevišķi, piena tauku saturu. Liela loma tauku satura kāpināšanā ir govju dzirdināšanai, tāpēc tām tīrs remdens ūdens jādod tik, cik tās izdzer. Kustības ganībās uzlabo barības līdzekļu sagremošanu, kas savukārt sekmē piena produkcijas un tauku satura palielināšanu. Tāpēc, kad vien laika apstākļi to atļauj, govju ganīšanu jāiekārto arī naktīs.

Tauku satura palielināšana pienā ir neatņemama sastāvdaļa cīņā par lopkopības straujāku attīstību, tāpēc jāizlieto visi līdzekļi, lai to panāktu.

R. Folkmanis, Latvijas Lopkopības un veterinārijas zinātniski pētnieciskā institūta zinātniskais līdzstrādnieks